
مسجد شــهيد هرندی، یکی از نقاط 
عطف محلــه دروازه غار اســت که در 
چند دهه گذشته نقشــی محوری در 
تقویت همبســتگی محلی و برگزاری 
مراســم مذهبی و آیينــی این محله 
داشــته؛ نقطــه ای کانونی کــه همه 
اهالی دروازه غار را در وقایع سياسی و 
اجتماعی معاصر گرد هم جمع کرد و با 
حضور شخصيت های برجسته علمی، 
مذهبی و سياسی به یکی از سنگرهای 
مبارزاتی مهم روزهای پيروزی انقلاب 

و دفاع مقدس تبدیل شده بود. 
بنای استوار مسجد شهيد هرندی که 
اکنون در حوالی ميدان شهيد هرندی 
واقع شــده، روزهایی را به یاد دارد که 
محله ســر و شــکل دیگری داشت و 
اطراف ميدان دروازه غار ســابق پر بود 
از گودهای فقيرنشــين و آلونک های 
بدمنظــره ای کــه انواع آســيب های 
اجتماعی را در دل خــود می پروراند. 
همــان روزها بــود که ســنگ بنای 
مســجد در نزدیکی ميدان و گودهای 
فقيرنشــين اطراف آن گذاشــته شد. 
تاریخچه مسجد به ســال های پایانی 
دهــه 20برمی گردد. وقتی در ســال 
1328حـاج حسين رحيمخانی بابایوف 
بنای اوليه مســجد را در گوشه ميدان 
ساخت، از همان روزهای نخست مسجد 
هرندی با حضور شخصيت برجسته ای 
چون آیت الله حـــاج شيخ محمدتقی 
دانيالی، مشهور به آیت الله بروجردی، 
به مبدا تحــولات محله تبدیل شــد. 
عليرضا زمانی، تهران شــناس، درباره 
تاریخچه مســجد هرنــدی می گوید: 
» توليت این مســجد که به مســجد 

دروازه غار، مســجد بابایوف و مسجد 
اصفهانی هـــا هـم معـــروف بـود از 
ابتـدا بـر عهـده مرحــــوم بابایـوف 
بـود و بعـــد از درگذشت او و از سـال 
134۷شمســـی براساس وقفنامـــه 
موجود به عهده خواهــرزاده بابایوف، 
رمضانعلی روح افزایيان، گذاشته شد. 
روح افزایيان سال 1348شمســی این 
مسجد را بازسازی کرد. مسجد دروازه 
غار، در ابتدا 16باب مغازه وقفی داشت 
که به مرور زمان برخی از آنها تخریب 
شده و به جای آن بوســتانی در محله 
ساخته شد. این مسجد در اواخر دهه 
20و آغاز نهضت ملی شدن صنعت نفت 
یکی از پایگاه هــای مهم گروه فدایيان 
اسلام بود و یکی از اعضای گروه به نام 
شهيد سيدحســين امامی، مسجد را 
به ســنگر مبارزان این نهضت تبدیل 
کرد. با آغاز نهضت امام خمينی )ره( در 

سال 1342شمسی این مسجد دوباره 
پایگاه و ســنگر مبارزه گروه فدایيان 
اسـلام شـد. در زمان پيروزی انقلاب 
اســلامی نيز مســجد هرندی یکی از 
پایگاه های مهم گروه های انقلابی بود 

و ســخنران های بنامی چون حضرت 
آیت الله ســيدعلی خامنه ای، آیت الله 
بهشــتی، آیت الله هاشمی رفسنجانی 
و... برای اهالی دروازه غار روشــنگری 

کردند.«

48سال قبل، وقتی شيخ رجبعلی در مغازه خياطی 
جمع و جورش و فارغ از هياهوی توسعه ناگهانی تهران 
دغدغه ســر به راه کردن لات های محله دروازه غار را 
داشت، کمی آنطرف تر اهالی محله در تکاپوی ساخت 
مسجدی بودند که پاسخگوی نيازهای معنوی شان 

باشد.
ساخت مسجد در دل محله دروازه غار مدت ها محل 
بحث بود و اهالی محله هر از گاهی برای فراهم کردن 

مقدمات و جمع آوری اعانه دور هم جمع می شدند.
اهالــی در زمين خاکی نســبتاً وســيعی که کمی 
آنطرف تــر از مغازه شــيخ رجبعلی خيــاط بود دور 
هم جمع می شــدند و هرکدام برای ساخت مسجد 
پيشنهادهایی را مطرح می کردند. ادامه دورهمی ها 
گاهی به مغازه شيخ رجبعلی هم کشيده می شد، اما 
تصميم های مهم را در همان زمينــی که قرار بود به 

ساخت مسجد اختصاص پيدا کند می گرفتند.
برپایی گلریزان برای جمع آوری کمک های مردمی و 
شروع ساخت مسجد یکی از آخرین پيشنهادهایی بود 
که به تأیيد اهالی رسيد، اما این تصميم یک مخالف 
سرسخت داشت. حاج محمد یاوری، کاسب درستکار 
و مرد مورد اعتماد محله کســی بــود که می گفت: 
»مسجد قداست دارد و نباید برای ساخت آن دستمان 

را جلوی کسی دراز کنيم.«
وقتی ماجرای ساخت مسجد وارد فاز جدی تری شد، 
اهالی محله دروازه غار از حاج محمد یاوری خواستند 

مسئوليت ساخت مسجد را بپذیرد.
معتمد محله در همان گيــرو دار و کاملًا اتفاقی برای 
دیدار با یکی از خيران به بازار می رود. در آن ملاقات، 
برای نخستين بار نام بانویی که می خواهد در ساخت 
مسجدی در جنوب شهر مشارکت کند مطرح شد. 

بانو فخری فخامــی در کوتاه ترین زمان ممکن وارد 
داستان ســاخت مســجد در محله دروازه غار شد. 
او که ثروت زیادی را از همســرش به ارث برده بود 
در نخســتين فرصت هزینه های پی ریزی مسجد را 
پرداخت کرد و هيأت امنا به واســطه مقارن شــدن 
کلنگ زنی مســجد با ميلاد حضرت فاطمه)س( نام 
الفاطمه را برای مســجد انتخاب کردند. بانو فخامی 
به عنوان تنها   بانی ساخت مســجد در محله دروازه 
غار 900تومان پرداخت کرد و درهای مســجد در 
سال 1354به روی نمازگزاران و عموم اهالی باز شد. 
روی سر در مســجد الفاطمه که با گذشت زمان به 
نماد همدلی اهالی محله هرندی تبدیل شد، نوشته: 
»مســجد به همت بانو فخامی و به نيابت از مادرش 
مرحومه فاطمــه، به توليت محمد یاوری در ســال 

1354شمسی ساخته شد.«

 بانویی که 
خادم مسجد شد

بيشتر مساجدی که در دروازه غار قدیم بنا شده 
ارزش تاریخــی دارند. مســجد جوادالائمه)ع( 
که در دســته بندی محله های تهران در محله 
صابون پزخانه واقع شــده چنين حکایتی دارد. 
ماجرای ساخت مسجد جوادالائمه)ع( به دوره 
قاجار و حـدود 130سال قبل مربوط می شود. 
در آن روزگار، فردی به نام حاج ذبيح الله باقری، 
از مــردان عابد و زاهــد دروازه غــار،  بانی اوليه 
ساخت مسجد شد و با مشارکت خيران و برخی 
لوطی هــای محله، آجر روی آجر گذاشــتند تا 
ساختمان مسجد شکل بگيرد. عليرضا زمانی، 
تهران پژوه، درباره تاریخچه این مسجد می گوید: 
»مســجد جوادالائمه)ع( در دوره های مختلف 
چندبار بازسازی شده است. بنای قدیمی مسجد، 
معماری و آجرکاری سنتی داشت و سقف های 
آن به صورت چهارطاقی بود. ساختمان قدیمی 
مســجد با گذشــت زمان فرسوده شــده بود 
و به همين دليل در ســال 1365به طور کامل 
تخریب شد تا بنای جدید و بزرگ تری به جای 
آن ساخته شــود.« در کتيبه های داخل مسجد 
از حاج جــواد و حاج رحيــم عبدالعلی به عنوان 
قدیمی ترین متوليان مســجد نام برده شده و از 
سال 134۷فردی به نام حـــاج مهدی پروندی 
توليت مسجد را برعهده دارد. زمانی، کاشی کاری 
مسجد جوادالائمه)ع( را وجه تمایز آن با مساجد 
دیگــر محله هرنــدی می دانــد: »حاج مهدی 
پروندی از هنرمندانی است که کاشی کاری این 
مســجد را انجام داده اســت. او کاشی کار چند 
مسجد دیگر تهران مثل مسجد قائميه، مسجد 
خلخالی ها، مســجد حجتيه، مســجدالاقصی 
و مســجد الفاطمه)س( بوده اســت. مســجد 
جوادالائمه)ع( تنها مسجد تهران به حساب می آید 
که خادم آن یک زن بوده اســت. زهرا نعمتی از 
سال13۷۷به عنوان خادم در این مسجد فعاليت 
می کرد.« بانيان مســجد جوادالائمه)ع( 8باب 
از مغازه های اطراف آن را بــرای تأمين مخارج 
مســجد، وقف کرده بودند که 4باب از مغازه ها 
با گذشــت زمان و با اجرای طرح های مختلف 
شهری از بين رفته و 4باب دیگر باقی مانده است.  
قدیمی های محله نقل می کنند که مسجد آقانور، 
نخستين و تنها مسجد دروازه غار بود که یک اتاق 
15متری داشت. وقتی جمعيت نمازگزاران زیاد 
شــد، مردان محله تصميم گرفتند برای اقامه 
نماز به مسجد تازه تأســيس جوادالائمه)ع(در 
آن سال ها بروند تا مســجد آقانور صرفاً به زنان 

نمازگزار اختصاص داده شود.

اینجا نقطه کانونی دروازه غار است

این مسجد را یک خانم ساخت

روایـت 

تــهـران


